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صیف       سط دو عامل مهم تو صادهای آزاد تو سازوکار پویایی اقت

شتغال؛    1شود:  می شد پایدار تولید و ا ستردۀ    2. ر سانات گ . نو
به  مت این دو متغیر  تار    علاوۀ قی ها و  ها. رف ادواری در متغیر

ست.      فعالیت ضوع نظریه دور تجاری ا صادی کلان، مو های اقت
شاره به تغییرات بالا و پایین   « دور»هرچند که اصطلاح   معمولاً ا

شاره به نوساناتی دارد که تقریباً منظم     دارد، ولی ایدۀ اصلی آن ا
سانات منظم از دو منظر متفاوت مورد توجه بوده     ست. ایدۀ نو ا

زا ک نگاه این است که نوسانات را براساس عوامل بروناست. ی
معنی که نظام اقتصییادی به دودی دود کند. بدینتوصیییف می

های ادواری تمایل به نوسانات منظم ندارد، بلکه متأثر از محرک 
بیرونی است، مانند تغییرات فصلی. تعبیر دیگری از این ایده آن   

ست که می  ست رفتار ادواری  های بیرونی لازم گوید محرکا نی
شوند. این            صاد  سانات منظم در اقت شند تا منجر به نو شته با دا

ای به توانایی رویکرد که دیلی قدیمی اسیییت نگاه دوشیییبینانه
 های برجستۀ اقتصادهای جدید دارند.دود برای توضیح ویژگی

شکل ایدۀ دیگر تأکید می  گیری ادوار و پایداری آنها کند که 
تر اسیییت، زیرا  ت. این ایده معمولاً پیچیده  زا اسیییعمدتاً درون  

ستقل از محرک        صادی که م سانات اقت صیف نو های بیرونی تو
ستفاده از ابزار          ستا معمولاً ا ست. در این را شواری ا شد، کار د با

بر تواند کارساز باشد. علاوه  ریاضی برای حل چنین مشکلی، می  
ه ترکیبی توان ایدۀ سییومی را نیز مطرح نمود کدو ایده فوق، می

گوید که نوسییانات از دو رویکرد قبلی اسییت. این رویکرد می
طور طبیعی میرا هسیییتند و سیییرانجام از بین دواهند رفت.      به 

موضییییوع             تفییاوت،  م نی  طول دورۀ زمییا جود ادوار بییا  و
برانگیزی در بین اقتصیییاددانان بوده اسیییت. شیییوم یتر   مباحثه  

(Schumpeter, 1939در این دصوص سه نوع چردۀ عم ) ده را
شریح می  سال    کند. چردهت سه  های کوتاه که طول آنها حدود 

کشییند. های متوسییط که تقریباً ده سییال طول میاسییت. چرده
رسیید. این در سییال می 60تا  50های بلند که طول آنها به موج

حالی اسییت که مطالعات تجربی بعدی نتوانسییت به شییواهدی  
 دردصوص نظم ادوار تجاری برسد.

ته مهم وجود دارد. اولاً   دردصیییوص ادوا  جاری دو نک ر ت
هایی که مربوط به شییکل دقیو و ها و نظریهبندی فرضیییهفرمول

طول ادوار تجاری است و همچنین مباحث پیرامون آنها، تاکنون 

سته  شواهد تازه توان ای همراه با ابزارهای جدید و بهتر برای اند 
اران اقتصییادی درک کارگز 1930تحلیل ارائه دهند. ثانیاً از دهه 

از نوسیییانات بهتر شییید و مدادله دولت برای حمد پیامدهای 
اند تا منفی نیز افزایش یافته اسییت که این عوامل موجن نشییده

کنند و هم های اقتصییادی که نوسییانات را ایجاد می مکانیسییم
انتظارات مردم در مورد آنها تعدیل گردند. بحث در مورد طول       

کل     موج به شییی حث دیگری در مورد  گیرها، دود منجر  ی مب
ست. در حقیقت    « ادوار»و رابطه آن با « روند» یک دیز »شده ا

« یک دوره زمانی رشییید پایدار     »توان از را نمی« دیلی طولانی
بال دارد. اولاً        متمایز نمود. وجود روند چند موضیییوع را به دن

کنندۀ روند هسیتند، بحث  شیناسیایی عوامل اقتصیادی که تعیین   
شود که  های رشد و ادوار فرض می ثر تحلیلمهمی است. در اک 

روند عمدتاً توسیییط عوامل بلندمدت ازقبیل رشییید جمعیت و 
شود. پیشرفت فنی نیز تابعی از زمان در   پیشرفت فنی تعیین می 

ست که اطلاع زیادی در مورد   نظر گرفته می شود که بدان معنا ا
ندارد. ازطرد  طه علری در   آن وجود  دیگر ممکن اسییییت راب

معنی که در اقتصییادی که ت کاملاً متضییاد عمل کند، بدینجمعی
صه    شخ شد جمعیت و       م ست، ر سعه پایدار ا سیر تو اش یک م

 وری ممکن است متأثر از روند رو به ترقی جامعه باشد.بهره
توان گفت که توسعه نظریه ادوار تجاری، سه   طورکلی میبه 

شته است. مرحله اول که می      آن را توان مرحله را پشت سر گما
و  18بر کارهای اقتصاددانان قرن  مرحله کلاسیک دانست، مبتنی  

ست از      19نیمه اول قرن  ضیح علمی در ست. این افراد یک تو ا
اند ای را مطرح کردهاند، بلکه سیییتالات پایهادوار را ارائه نکرده

ویژه، های بعدی کمک نمود. به    که فهم آنها به توسیییعه نظریه      
سیک درد    صاددانان کلا صادی با  صوص ثبات نظام اقت های اقت

داری ذاتاً  کنند که آیا اقتصیییادهای سیییرمایه       این نگاه بحث می  
ها و گرایش به تعادل دارند. یعنی آیا آنها قادر به برقراری قیمت  

گار بوده و علاوه         با هم سیییاز که  ند  قادیری هسیییت با  م براین، 
ه  پارامترهای سادتاری سیستم نیز سازگار باشند. این مسئله نیم       

دردصییوص امکان بحران عمومی ناشییی از تولید   19اول قرن 
نه، سیییی )     حث نمود. در این زمی حد، ب (، Say, 1803بیش از 

کاردو )  یل ) Ricardo, 1817ری یده را  Mill, 1821( و م ( این ا
کند و گسترش دادند که تولید همیشه تقاضای دود را ایجاد می   

سعه نظریه   لما تولید بیش از حد، نخواهد بود. مرحله دوم در تو
توان آن را جدید رخ داد که می 1930تا  1850دور تجاری، بین 

نامید. در این مرحله، دور تجاری تبدیل به هدد و موضیییوع          
مهمی در تحقیقات اقتصییادی شیید. به دنبال آن، اقتصییاددانان   
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هایی را  هایی را تعریف کنند و نظریه   تلاش کردند تا فرضییییه    
نوسییانات اقتصییادی ارائه   « بنیادینصییحیح و »برای تبیین علل 

توان تمایز قائل شد که  های میدهند. بین سه دسته از این نظریه  
یه         نداز: نظریۀ پولی، نظریۀ سیییرما بارت گماری بیش از حد و   ع

 نظریه مصرد کمتر از حد.
 ,Hawtreyنظریه پولی دور تجاری در ابتدا توسط هاوتری ) 

یز یک چرده ناشی از  ( ارائه شد. طبو نظر وی، مرحله د 1919
گسیییترش اعتبارات اسیییت که ازطریو کاهش نرخ بهره تحقو  

بار تأثیر می      می گمارد که   یابد. این امر بر انباشیییت موجودی ان
گمارد. افزایش   نوبه دود بر افزایش تقاضیییا و مخارج اثر می   به 

ای و مصیییرفی موجن کاهش  تقاضیییا برای کالاهای سیییرمایه 
سبت موجودی به    سته در ن گران شود که معامله فروش مینادوا

شان می     شتر، به آن واکنش ن شت بی ترتین یک دهند. بدینبا انبا
یابد افتد و تا جایی تداوم میفرایند گسییترش دودکار به راه می

گماری بیش از حد که انبسییاط پولی از بین برود. نظریه سییرمایه
سط هایک )  ها و تولید مطرح ( در کتاب قیمتHayek, 1931تو

بازی       شییید. یده وجود دارد که نقش اصیییلی را  در اینجا دو ا
گوید شدت  بر قضیه نئواتریشی است که می   کنند: اولی مبتنیمی

بر تمایز  سرمایه تابع معکوسی از نرخ بهره است. ایدۀ دوم مبتنی   
یاری اسیییت. افزایش در پس    بین پس نداز اجباری و ادت نداز  ا ا

یش شیییدت سیییرمایه   ادتیاری همراه با کاهش نرخ بهره و افزا 
گیرند، اقتصیاد نیز در  ها صیورت می که این تعدیلاسیت. زمانی 

شییود. در مقابل، ماند و مواجه با نوسییانات نمیتعادل باقی می
صیییورت اجباری و با اسیییتفاده از گسیییترش انداز بهوقتی پس

گماری توسییط یابد، در این حالت سییرمایهاعتبارات افزایش می
 شود.انداز محدود نمیپس
گماری بیش از حد، توسیییط   تعبیر دیگر از نظریه سیییرمایه    

( ارائه شده است.    1939( و شوم یتر ) Wicksell, 1907ویکسل ) 
دانند و مسییئله اصییلی در این    آنها رشیید و ادوار را مرتبط می 

صادی به      ست که چرا رونو اقت ضیح این ا صوص، تو صورت  د
با افت و دی    آرام و هموار رخ نمی ز اسیییت. دهد، بلکه همراه 

ست که نوآوری        سته به این حقیقت ا ساً دور تجاری واب سا ها ا
)یعنی ورود تکنولوژی جدید(، محصیییولات جدید و بازارهای 

شیییوند، بلکه   طور یکنوادت در طول زمان توزیع نمی  جدید به   
افتد. شییوم یتر اسییاسییاً بر نقش  صییورت ناپیوسییته اتفاق می به

یت    عال جاد ادوار ت     ف کارآفرینی در ای ید دارد.      های  تأک جاری 
ازآنجاکه نوآوری متضییمن شییکسییت وضییع موجود اسییت،    

تواند به آرامی رخ دهد؛ بلکه مسیییتلزم یک حداقل انرژی         نمی
برای غلبه بر وضییع موجود اسییت. چنین انرژی توسییط افراد    

شییود که کارهای متفاوتی از دیگران انجام   اسییتثنایی فراهم می
کنند، دیگران راه را باز میکه این افراد پیشگام، دهند. هنگامیمی

که شییوند. زمانینیز برای سییهیم شییدن در منافع، وارد گود می 
ضم گردید، قیمت   روش سط بازار ه سودها  های جدید تو ها و 

 گردد.یابد و جهت چرده برمییابد و رونو پایان میکاهش می
مایز از           ید مت با جاری را  یه کینز دردصیییوص ادوار ت نظر

ی  نظریه  تاب     های کینزگرا که کینز در ک چه  ان دانسیییت. طبو آن
طور کامل آگاه بود که حرکت نظریه عمومی گفته اسییت، وی به

ادواری باید از تغییراتی در قدرت نسییبی نیروهای انبسییاطی و  
های  انقباضیییی اسیییتخراج شیییود. تغییرات در موازنۀ بین نیرو   

ست به آرامی یا با شدت رخ دهد،       ضی ممکن ا ساطی و انقبا انب
دهد.  ی معمولاً در مواقع رونو و دومی در رکودها رخ می که اول 

 ,Kaldorها توسط کالدور و گودوین توسعه داده شد )   این ایده

1940; Goodwin, 1955 ازنظر کینز، دور تجاری یک سازوکار .)
ترین مظهر آن، عبارت از نوسانات کارایی   پیچیده است، اما مهم 

انشناسی و اقتصادی    نهایی سرمایه است که توسط ملاحظات رو   
ستگی به وفور یا کمیابی کالاهای    تعیین می شود و در بدو امر ب
های آینده   ای، هزینه آنها و انتظارات در مورد بازدهی    سیییرمایه  

گیرد که دارد. اکثر رکودها توسیط برگشیت انتظارات شیکل می   
سه با افزایش در نرخ  ازنظر کینز عامل قطعی و مهم تری در مقای

 شود.گاهی نیز با تغییر انتظارات همراه می بهره است که
یانیِ رونو، دوش      پا حل  نان بر سیییایر     در مرا کارآفری بینی 

ای مازاد، افزایش   شیییرایط نامطلوب )مانند کالاهای سیییرمایه         
های  کند. برآورد بازدهی  های بهره بالا( غلبه می   ها و نرخ هزینه 

ودجویی بازی و سیییداطر عدم آگاهی، سیییفتهها بهآیندۀ دارایی
شود. سرانجام وقتی   های مالی و مالکان دارایی، مختل میواسطه 

مد؛         بینیپیش نه، غلط از آب درآ نا حد دوشیییبی های بیش از 
شود. افزایش در ترجیحات نقدینگی های شدید شروع میتعدیل

شییود، اثر که معمولاً با کاهش کارایی نهایی سییرمایه همراه می
 د.کنهای پولی را دنثی میانبساط

مرحله سوم و جدید نظریه دور تجاری که از تحقیقات غنی  



 
به فهم عمیو   یایی نظری بردوردار اسییییت، منجر  های  تر پو

داری شییید. مرحله زودگمر نظریه ادوار اقتصیییادهای سیییرمایه
به بعد شامل تحقیقات زیادی دردصوص    1930تجاری از دهه 

ین زمینه   تبیین جدید پدیدۀ دور تجاری نبود. کارهای ادیر در ا       
سون )   )به ساموئل صاً    Samuelson, 1939عنوان نمونه  شخ ((، م

های کینز، اقتصاددانان  توسط پیروان کینز صورت گرفت. نوشته   
صوص کارکرد بازار آزاد مبنی  بر زیادی را ترغین نمود که درد

رفتار نوسییانی درآمد، اشییتغال و قیمت در حول تعادل اشییتغال 
های شییتاب به شیییوه  -کاثریکامل، کار کنند. نظریه ضییرین ت

سرعت تبدیل به شیوه   مختلفی همراه با اصطلاحات مختلف، به 
غالن در قبل و بعد از جنگ جهانی دوم گردید. باوجوداین، در     

ای از موضوع دور تجاری برگشت و رو   توجه حرفه 1960دهه 
 به افول رفت. چند دلیل برای این تغییرات وجود دارد.

ای بود که  گونه عد از جنگ دوم، به   اول وقایع اقتصیییادی ب  
شده    سوخ  صاد    اند. به نظر میگویا ادوار تجاری من سید که اقت ر

ست.          شده ا سانات  شد پایدار بودن نو جهانی وارد یک دورۀ ر
به    نان و  ماعی و       ویژه جواناقتصیییاددا باحث اجت به م ترها نیز 

سییییاسیییی پردادتند. دوم الگوهای رایت دور تجاری که عمدتاً 
نشینی و افول شده بودند.  نزی داشتند، متحمل یک عقن روح کی

صیییورت بود که نوسیییانات بعد از حل چنین الگوهای بدینراه
شیییوند. سیییوم  اینکه تنظیم و تثبیت شیییدند، مجدداً تکرار می    

های اقتصیییادی، نظم        داده لن متغیر تاریخی در مورد اغ های 
کرد. یکردند، تصییدیو نمبینی میای را که این الگوها پیشدوره

شکلات نظری فوق، رویکردهای دیگری   چهارم در واکنش به م
ید. این        یه دور تجیاری تعیادل مطرح گرد تحیت عنوان نظر

کند که وسیله یک الگو توصیف میها، کارکرد اقتصاد را بهنظریه
بخش قطعی و غیرتصیییادفی آن توسیییط یک تعادل باثبات و      

صربه  شخص می منح صادفی نیز   فرد م به الگو شود. یک بخش ت
شود که وابسته به اطلاعات ناقص کارگزاران اقتصادی اضافه می

شییوند(. اسییت )کسییانی که در تصییمیماتشییان دچار اشییتباه می
براسییاس فرضیییه انتظارات عقلایی، این دطاها کاملاً تصییادفی 
هسییتند. یعنی توزیع نرمال در اطراد مقادیر بهینه تعادلی دارند. 

شده هستند و تواتر آنها را   محدود ای امااین نوسانات، غیردوره 
توان ازلحاظ آماری برآورد نمود. در این رویکرد، نوسییانات می

های توان با روشای هسییتند، ولی میحاصییله هرچند غیردوره

 آماری، حجم و تواتر آنها را برآورده نمود.
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